
 

AD\1146764CS.docx  PE615.361v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2017/2209(INI) 

1.3.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

o pluralitě a svobodě sdělovacích prostředků v Evropské unii 

(2017/2209(INI)) 

Zpravodajka: Heidi Hautala 

 



 

PE615.361v02-00 2/9 AD\1146764CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1146764CS.docx 3/9 PE615.361v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že pluralita sdělovacích prostředků zahrnuje řadu aspektů, pravidly pro 

kontrolu spojování podniků počínaje a požadavky na obsah v licenčních systémech 

vysílání, transparentností a omezenou koncentrací vlastnictví sdělovacích prostředků, 

ustanovením redakčních svobod, nezávislostí a postavením poskytovatelů 

veřejnoprávního vysílání, profesionální situací novinářů, vztahem mezi médii 

a politickými a hospodářskými činiteli, přístupem žen a menšin a názorovou rozličností 

atd. konče; 

2. připomíná, že svoboda projevu a informací je základním právem, jak stanoví článek 11 

Listiny základních práv Evropské unie, článek 10 Evropské úmluvy o lidských právech 

a článek 19 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, a je jednou 

z nejdůležitějších hodnot při ochraně demokracie a posilování naší evropské identity; 

zdůrazňuje, že svoboda a pluralita sdělovacích prostředků plynou ze základního práva 

na svobodu projevu, které je základem demokracie a je nezbytné je aktivně politicky 

podporovat; poukazuje na to, že svoboda projevu by mohla rovněž chránit právo 

společnosti jako celku na získání informace o všech otázkách společného zájmu; vyzývá 

Komisi a členské státy, aby přijaly náležitá opatření s cílem chránit a podporovat 

pluralitní, nezávislé a svobodné sdělovací prostředky, aby byla zajištěna svoboda 

projevu a demokracie;  

3. vyzývá Komisi, aby monitorovala a shromažďovala informace a statistické údaje 

týkající se svobody a plurality sdělovacích prostředků ve všech členských státech a aby 

analyzovala případy porušování základního práva na svobodu projevu a základních práv 

novinářů a dalších pracovníků sdělovacích prostředků, a to při dodržování zásady 

subsidiarity; vyzývá Komisi, aby navrhla opatření, která by měla být uplatňována 

v závislosti na závěrech těchto hodnocení; 

4. zdůrazňuje, že v pluralistické a demokratické společnosti musí být občané řádně a plně 

informováni, aby se mohli aktivně a účinně podílet na veřejném životě a účastnit se 

politických diskusí; vyzývá Komisi a členské státy, aby prostřednictvím mediální 

gramotnosti, plurality a etiky sdělovacích prostředků prosazovaly zdravou politickou 

debatu a trvalou politickou angažovanost za účelem dodržování základních lidských 

práv; se znepokojením konstatuje, že omezení svobody a plurality sdělovacích 

prostředků vede k demokratickému deficitu a že demokratický deficit v jednom 

členském státě může mít vliv na celou Evropskou unii, zejména pokud by nezávislost 

veřejných sdělovacích prostředků mohla být ohrožena vlivem vládnoucí většiny; 

zdůrazňuje, že tento vliv může být vyvážen dostatečně vybavenými, financovanými 

a nezávislými veřejnoprávními sdělovacími prostředky, které jsou schopné odolat 

zásahům vlády a představovat různé politické postoje; vybízí k přijetí řádných právních 

předpisů a dobrých správních postupů v oblasti veřejnoprávních sdělovacích prostředků, 

a to i pokud jde o státní podporu a veřejné financování, s cílem posílit jejich nezávislost 

a schopnost plnit své poslání v obecném zájmu veřejnosti;  

5. s politováním konstatuje, že koncentraci vlastnictví sdělovacích prostředků na úrovni 



 

PE615.361v02-00 4/9 AD\1146764CS.docx 

CS 

členských států a EU nebyla věnována dostatečná pozornost; zdůrazňuje, že pravidla 

EU v oblasti hospodářské soutěže zastávají významnou úlohu při předcházení vzniku či 

zneužívání dominantního postavení a vyzývá v této souvislosti Komisi a členské státy, 

aby zajistily řádné a účinné zavádění těchto pravidel; vyzývá členské státy, aby 

prostřednictvím svých vnitrostátních regulačních orgánů monitorovaly koncentraci 

sdělovacích prostředků a poskytovaly snadno dostupné a zcela transparentní informace 

o jejich vlastnictví, včetně údajích o vlastnících, a o hospodářském vlivu nad mediálním 

prostředím a jeho finanční podpoře, včetně online médií; doporučuje, aby byly tyto 

informace veřejně přístupné ve všech členských státech s cílem určit možné zdroje 

kontroly a vlivu na sdělovací prostředky, posílit jejich odpovědnost, zajistit redakční 

a žurnalistickou nezávislost a chránit úlohu sdělovacích prostředků coby hlídacího pse 

veřejnosti;  

6. vyjadřuje hluboké znepokojení nad legislativními a správními opatřeními přijatými 

v určitých členských státech za účelem přímého či nepřímého omezování a ovládání 

sdělovacích prostředků, zejména v odvětví veřejnoprávních sdělovacích prostředků, 

nebo za účelem omezení podpory plurality sdělovacích prostředků; zdůrazňuje, že je 

jednoznačnou povinností členských států zaručit pluralitu sdělovacích prostředků 

a prostředí, ve kterém se mohou občané účastnit veřejné diskuse a bez obav vyjádřit své 

myšlenky a názory; zdůrazňuje, že musí být chráněna a zaručena základní zásada 

redakční nezávislosti na vládě a politických či komerčních zájmech, ale také nezávislost 

na jakýchkoli soukromých zájmech, které mohou ohrožovat pluralitu a svobodu 

sdělovacích prostředků; zdůrazňuje, že jakékoli zpravodajství o volebních kampaních 

a jiných významných událostech, především pokud mohou podstatně ovlivnit veřejný 

život a veřejné mínění, by mělo být spravedlivé, vyvážené a nestranné; naléhavě vyzývá 

členské státy, aby dodržovaly doporučení a usnesení Rady Evropy týkající se 

nezávislosti veřejnoprávních sdělovacích prostředků, a připomíná v této souvislosti 

evropské normy stanovené ve Smlouvách; zdůrazňuje, že dohled nad veřejnoprávními 

sdělovacími prostředky musí být prováděn nezávislými orgány, a ne přímo politickými 

institucemi, jakými jsou např. vlády; zdůrazňuje navíc, že v případě veřejnoprávních 

sdělovacích prostředků financovaných státem musí být zaručena redakční nezávislost; 

7. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly a rozvíjely nové společensky 

udržitelné hospodářské modely namířené na financování nezávislé žurnalistiky 

a podporu její kvality a na posilování udržitelnosti veřejnoprávních sdělovacích 

prostředků, které jsou předpokladem pluralitního systému sdělovacích prostředků; 

8. navrhuje, aby za účelem účinné ochrany svobody a plurality sdělovacích prostředků 

byla účast na veřejných zakázkách ze strany podniků, jejichž konečný vlastník vlastní 

zároveň mediální podnik, zakázána či alespoň zajištěna jejich plná transparentnost; 

navrhuje, aby členské státy byly povinny pravidelně podávat zprávy o veškerém 

veřejném financování poskytovaném mediálním podnikům a aby bylo poskytování 

veřejných finančních prostředků pravidelně sledováno; zdůrazňuje, že by vlastníci 

sdělovacích prostředků neměli být shledáni vinnými ze spáchání trestného činu nebo za 

spáchání trestného činu odsouzeni; 

9. zdůrazňuje, že veškeré veřejné finanční prostředky určené mediálním organizacím by 

měly být rozdělovány na základě nediskriminačních, objektivních a transparentních 

kritérií, o kterých by měly být všechny sdělovací prostředky informovány s předstihem; 



 

AD\1146764CS.docx 5/9 PE615.361v02-00 

 CS 

10. navrhuje, aby jakékoli veřejné finance určené sdělovacím prostředkům byly přístupné 

pouze těm mediálním organizacím, které zveřejní kodex chování, jenž bude snadno 

přístupný veřejnosti; 

11. je znepokojen tím, že se vlivné komerční subjekty uchylují k praktikám strategických 

soudních řízení proti účasti veřejnosti (Strategic Lawsuit Against Public Participation – 

SLAPP) ve snaze umlčet novináře, bránit jim ve výkonu jejich činnosti či jinak 

zasahovat do jejich obsahu jejich práce; vyzývá Komisi, aby vzala na vědomí tento 

trend a navrhla právní předpisy k omezení těchto nekalých praktik; 

12. je znepokojen vysokým počtem novinářů a dalších pracovníků sdělovacích prostředků, 

kteří se stále častěji stávají oběťmi výhrůžek, obtěžování, sledování a fyzických, 

dokonce i smrtelných, útoků kvůli své investigativní práci a podávání informací 

o zneužívání pravomoci, korupci, porušování lidských práv a trestné činnosti; vyjadřuje 

politování nad tím, že pouze malé procento výhrůžek nebo obtěžování novinářů je 

nahlášeno policii; vyzývá členské státy, aby podpořily prosazování ochrany žurnalistiky 

a bezpečnosti novinářů a dalších pracovníků sdělovacích prostředků tím, že zajistí řádné 

prosazování příslušných právních předpisů a budou případy vyhrožování a obtěžování 

sledovat a podávat o nich zprávy; 

13. opakuje, že dobré pracovní podmínky a bezpečnost a ochrana novinářů a dalších 

pracovníků sdělovacích prostředků jsou nezbytným předpokladem pro plnění jejich 

úlohy informovat občany o záležitostech veřejného zájmu; vyzývá proto členské státy 

a mediální organizace, aby novinářům a dalším profesionálním pracovníkům 

sdělovacích prostředků zajistily spravedlivé pracovní podmínky; 

14. vyzývá členské státy, aby zajistily návaznost na prohlášení Výboru ministrů Rady 

Evropy o ochraně žurnalistiky a bezpečnosti novinářů a dalších mediálních aktérů; 

15. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, aby byly novinářům poskytnuty náležité 

nástroje pro vyhledávání informací a přijímání informací od orgánů veřejné správy 

členských států a EU podle nařízení 1049/2001 o přístupu veřejnosti k dokumentům, 

aniž by museli čelit svévolným rozhodnutím zamítajícím právo přístupu; konstatuje, že 

informace získané novináři nebo občany na základě práva na investigativní šetření, 

včetně informací získaných prostřednictvím oznamovatelů, se vzájemně doplňují a jsou 

zásadní pro to, aby mohli novináři plnit své poslání ve veřejném zájmu; opakuje, že 

přístup k veřejným zdrojům a akcím by měl záviset na objektivních, nediskriminačních 

a transparentních kritériích; 

16. konstatuje, že by členské státy měly zajistit používání vhodných nástrojů s cílem určit 

subjekty odpovědné za způsobování újmy prostřednictvím sdělovacích prostředků, i na 

internetu, a to za plného dodržování základních práv; 

17. uznává, že novináři potřebují plnou právní ochranu při využívání a šíření takových 

informací ve veřejném zájmu v rámci své práce; 

18. uznává právo na oznamování nekalých praktik ve všech případech, kdy je informace 

poskytnuta v dobré víře a zjevně ve veřejném zájmu, např. při porušování základních 

práv nebo trestního práva, včetně aktivní nebo pasivní korupce, nebo v případech 

odhalení bezpečnostní, zdravotní nebo environmentální hrozby; 



 

PE615.361v02-00 6/9 AD\1146764CS.docx 

CS 

19. konstatuje, že oznamovatelé, kteří jednají z oprávněných důvodů, mohou být pro 

investigativní novináře klíčovým zdrojem a přispívat tak k nezávislému tisku; vyzývá 

proto Komisi, aby v celé EU zajistila ochranu v souladu se smlouvami a s cíli Unie 

v oblasti demokracie, plurality názorů a svobody projevu; zdůrazňuje, že ochrana 

oznamovatelů jde ruku v ruce s důvěrností zdrojů novinářů, musí však být v rovnováze 

se základními právy obviněných fyzických a právnických osob; 

20. zdůrazňuje, že falešná obvinění nebo zavádějící informace mohou mít pro občany 

a podniky dalekosáhlé dopady; připomíná, že v případě křivých obvinění by se měli 

viníci za své činy zodpovídat a neměla by se na ně vztahovat ochrana poskytovaná 

oznamovatelům; zdůrazňuje, že každá osoba, jejíž jméno bylo poškozeno nepřesnou 

nebo zavádějící informací, by měla mít přístup k účinným mechanismům nápravy; 

21. zdůrazňuje, že záměrná dezinformace vytvořená nebo šířená za účelem dosažení 

finančního nebo politického zisku, tzv. „falešná zpráva“, narušuje vztah vzájemné 

důvěry mezi sdělovacími prostředky a občany a má potenciál ohrožovat liberální 

demokracie a podkopávat demokratické hodnoty, jako jsou např. svoboda projevu 

a právní stát; zdůrazňuje, že jelikož se v sociálních médiích takové falešné zprávy šíří 

mnohem snadněji než v tradičních sdělovacích prostředcích, musí být nalezena řešení, 

která zajistí, aby se autoři falešných zpráv za své činy v digitálních médiích zodpovídali 

tak, jak je tomu u činů mimo internet; zdůrazňuje, že odpovědí na tento problém 

nemůže být přísná regulace nebo cenzura myšlenek a názorů, ale že část řešení 

problému dezinformací a propagandy spočívá v zajištění spolehlivosti informací 

a vzdělávání kriticky uvažujících a mediálně gramotných občanů; vyzývá členské státy 

a orgány EU, aby vynaložily dostatečné prostředky pro boj proti dezinformacím a aby 

přijaly koordinovaná opatření proti vydavatelům a distributorům záměrně falešných 

práv; v tomto ohledu zdůrazňuje, že je potřeba, aby uživatelé sdělovacích prostředků 

uměli rozlišovat mezi fakty a pouhými názory; zdůrazňuje, že úsilí oddělení pro 

strategickou komunikaci Evropské služby pro vnější činnost (ESVČ), a zejména 

současné pracovní skupiny East StratCom, která aktivně přispívá k rozvoji a provádění 

strategie proti šíření falešných zpráv, se musí celkové zvýšit a získat větší zdroje, aby 

mohlo účinně plnit své úkoly; zdůrazňuje, že je třeba, aby členské státy doplňovaly úsilí 

EU v boji proti falešným zprávám a angažovaly se na všech úrovních, a to včetně 

spolupráce se zeměmi sousedícími s EU, s cílem podpořit pluralitní mediální prostředí, 

které by pravdivě, jednotně a uceleně informovalo o politikách EU, vítá oznámení 

Komise, že připravuje strategii pro boj proti falešným zprávám, která bude ve vhodnou 

dobu zveřejněna; 

22. konstatuje, že nové technologie zásadně změnily obchodní model tradičního tisku; je 

nicméně přesvědčen o tom, že s odpovídajícím právním rámcem by digitalizace mohla 

podpořit hospodářskou soutěž mezi jednotlivými subjekty v oblasti sdělovacích 

prostředků a demokratizovat přístup k informacím a obsahu a jejich vytváření; 

23. konstatuje, že se v rozvíjejícím se ekosystému digitálních sdělovacích prostředků 

objevili noví zprostředkovatelé, kteří jsou schopni ovlivňovat a kontrolovat informace 

a názory na internetu prostřednictvím funkcí a ovládání kontroly přístupu; zdůrazňuje, 

že musí existovat dostatečné množství nestranných a autonomních internetových 

komunikačních kanálů, služeb a zdrojů, které jsou schopny zprostředkovat veřejnosti 

pluralitu názorů a demokratických myšlenek v otázkách obecného zájmu; vyzývá 



 

AD\1146764CS.docx 7/9 PE615.361v02-00 

 CS 

členské státy, aby rozvíjely nové či stávající vnitrostátní politiky a opatření v této 

oblasti; 

24. zdůrazňuje, že nezávislost tisku se vztahuje na veřejnoprávní i soukromé sdělovací 

prostředky; v této souvislosti zdůrazňuje důležitost etického kodexu novinářů 

a vydavatelů; zdůrazňuje, že takový etický kodex by měl zahrnovat povinnost ověřovat 

informace a zdroje; zdůrazňuje, že při šíření obsahu na internetu by se měla uplatňovat 

stejná povinnost náležité péče jako při šíření obsahu mimo internet; je v této souvislosti 

znepokojen zjevným poklesem norem v rychle se měnícím internetovém prostředí, 

v němž se množství, promptnost a tzv. clickbaits (návnady na kliknutí) zdají být 

důležitější než přesnost; 

25. vítá zaměření výročního kolokvia o základních právech v roce 2016 na pluralitu 

sdělovacích prostředků a demokracii a doporučení skupiny na vysoké úrovni pro 

svobodu a pluralitu sdělovacích prostředků; opětovně vyzývá k přijetí legislativních 

opatření, která by zajistila standardy plurality sdělovacích prostředků na evropské 

úrovni, pokud jde o tištěná média, urážky na cti, koncentraci a transparentnost 

vlastnictví sdělovacích prostředků, atd.; konstatuje, že společný společenský a politický 

prostor Evropy vyžaduje svobodu a pluralitu sdělovacích prostředků k zaručení dobře 

fungující demokracie; 

26. zdůrazňuje, že zásady svobody sdělovacích prostředků, svobody slova a plurality 

sdělovacích prostředků jsou stejně důležité pro země připravující se na vstup do Unie 

a země oblasti evropského sousedství jako pro členské státy; vyzývá Komisi, aby 

zajistila, aby tyto zásady byly v těchto zemích posíleny a příslušně sledovány a aby 

asistenční programy byly podmíněny dodržováním těchto zásad. 



 

PE615.361v02-00 8/9 AD\1146764CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 22.2.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Max Andersson, Joëlle Bergeron, Marie-Christine Boutonnet, Jean-

Marie Cavada, Kostas Chrysogonos, Mady Delvaux, Rosa Estaràs 

Ferragut, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, Sylvia-Yvonne 

Kaufmann, Gilles Lebreton, António Marinho e Pinto, Emil Radev, 

Evelyn Regner, Francis Zammit Dimech, Tadeusz Zwiefka 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Daniel Buda, Angel Dzhambazki, Evelyne Gebhardt, Jytte Guteland, 

Heidi Hautala, Kosma Złotowski 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Norbert Erdős, Michaela Šojdrová 

 



 

AD\1146764CS.docx 9/9 PE615.361v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

21 + 

ALDE 

EFDD 

ENF 

GUE/NGL 

PPE 

S&D 

VERTS/ALE 

Jean-Marie Cavada, António Marinho e Pinto 

Joëlle Bergeron 

Marie-Christine Boutonnet, Gilles Lebreton 

Kostas Chrysogonos 

Daniel Buda, Norbert Erdős, Rosa Estaràs Ferragut, Emil Radev, Michaela Šojdrová, Francis Zammit 
Dimech, Tadeusz Zwiefka 

Mady Delvaux, Evelyne Gebhardt, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, Jytte Guteland, Sylvia-Yvonne 

Kaufmann, Evelyn Regner 

Max Andersson, Heidi Hautala 

 

0 - 

  

 

2 0 

ECR Angel Dzhambazki, Kosma Złotowski 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


